

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023.

O município de Itabela/BA, neste ato representado Prefeito Municipal, **LUCIANO FRANCISQUETO**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO.

- 1.1. A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA HOSPITALAR**, especificado no Termo de Referência, anexo ao edital de Pregão nº 010/2023 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

<b>EMPRESA: ROSILEIDE ALVES DOS SANTOS DA SILVA</b>
<b>CNPJ: 51.382.413/0001-19</b>
<b>ENDEREÇO: ALAMEDA DAS ESMERALDAS, 120, PEQUI, EUNÁPOLIS/BA</b>
<b>REPRESENTANTE: ROSILEIDE ALVES DOS SANTOS DA SILVA</b>
<b>E-MAIL: realtech784@gmail.com</b> <b>TEL.: (73) 9 9959-8651</b>

LOTE I - LIMPEZA HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	BALDE ESPREMEDOR. Balde com capacidade para 32 litros com alças. Espregador com pressão lateral para mops convencionais ou planos e divisória interna com capacidade de 12 litro s. 04 rodízios de 50 mm	UND	15	bralimpia	R\$ 450,00	R\$ 6.750,00
2	BOBINA PICOTADA 25X35cm 3KG. Produzida em polietileno virgem de alta densidade. Um produto prático, com uma variedade grande de utilidades. É indicado para uso doméstico, comercial e industrial. Medida: 20x35cm. Capacidade: Para 3 kilos.	UND	25	libreplast	R\$ 34,44	R\$ 861,00
3	BOBINA PICOTADA 30X40cm 5KG. Produzida em polietileno virgem de alta densidade. Um produto prático, com uma variedade grande de utilidades. É indicado para uso doméstico, comercial e industrial. Medida: 30x40cm. Capacidade: Para 5 kilos.	UND	25	libreplast	R\$ 48,22	R\$ 1.205,50
4	CABO ALUMINIO 140cm S/ ROSCA. Cabos de Alumínio Coloridos ou Fosco com PONTEIRA e diâmetro de 22 mm atendem aos acessórios de limpeza para esse tipo de encaixe são mais firmes e seguros para a realização da limpeza. Cabo: Alumínio. Diâmetro: 22mm. Cor: Azul Tamanho do Cabo: 1,40m	UND	10	bralimpia	R\$ 48,89	R\$ 488,90
5	Detergente em pó para lavagem de roupa em lavanderias profissionais com dosagem entre 4,0 e 12,0g por Kg de roupa devendo as características físico/ química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante. Embalagem de 25Kg.	SC	55	white power	R\$ 235,00	R\$ 12.925,00
6	Desinfetante Cloro, cloro orgânico em pó para desinfecção e alvejamento de roupas em lavanderias profissionais com dosagem entre 2,0 e 7,0g por Kg de roupa seca devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante. Embalagem de 5Kg	BD	30	start	R\$130,00	R\$ 3.900,00

7	Detergente umectante pastoso para uso em lavanderias profissionais com dosagem entre 0,5 e 6,0g por Kg de roupa seca devendo as características físico/ química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante . Embalagem de 20Kg.	BD	60	pasta clean	R\$120,00	R\$ 7.200,00
8	Acidulante em pó para uso em lavanderias profissionais com dosagem entre 0,5 e 1,0g por Kg de roupa seca devendo as características físico/ química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante. Embalagem de 20Kg	SC	10	pawersow	R\$ 291,11	R\$ 2.911 , 10
9	COLETOR GOL C/PEDAL BRANCO. Os Coletores Quadrados têm capacidades para 60 litros com corpo e tampa em polipropileno. Resistentes, proporcionam uma excelente aquisição para coletar resíduos em diversos ambientes como indústrias, escolas, hospitais e outros.A tampa basculante impede a entrada de insetos e de água, além de prevenir a emanação de odores.	UND	35	toyplast	R\$110,00	R\$ 3.850,00
10	Amaciante concentrado para uso em lavanderias profissionais com dosagem entre 1 e 2ml por Kg de roupa seca devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante. Embalagem de 25 L	BB	30	soft blue	R\$131,11	R\$ 3.933,30
11	Dispenser P/ Papel Higiênico Tipo Rolão (300/500M). Dispense de papel higiênico para com buchas e parafusos. Produto de qualidade, indicado para banheiros públicos de alto fluxo como indústrias, shoppings e rodoviárias. Proporciona maior economia por utilizar rolos de papel higiênico maiores. Simples instalação. Dimensões do produto: 27 cm de altura x 27 cm de largura x 13 cm de profundidade.	UND	60	nobre	R\$ 48,89	R\$ 2.933,40
12	DESINFETANTE CONCENTRADO uso GERAL 5L Desinfetante concentrado para uso geral a base de quaternário de amônia com solução recomendada de 7,15% (1/13) para desinfecção e 3,23% (1/30) para limpeza e odorização de ambientes devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante. Embalagem de 5L.	BB	50	ciclo germ	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
13	ESCOVAO NYLON C/CABO E ROSCA possuindo cerdas duras e longas Para limpeza de pátios.	UND	48	teiu	R\$ 5,56	R\$ 266,88
14	MOP PO SINTETICO 60CM PONTA DOBRADA. REFIL COMPOSTO POR FIOS 100% ACRÍLICOS QUE PERMITEM UMA ESTÁTICA NATURAL COM RESULTADOS SUPERIORES NA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS. PARTE SUPERIOR CONFECCIONADA COM TECIDO SINTÉTICO LAVÁVEL E DE FÁCIL SECAGEM. PODE SER LAVADO DIVERSAS VEZES E É RESISTENTE AO ENCOLHIMENTO.	UND	50	bralimpia	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
15	MOP UMIDO SINTETICO 320g PTA DOBRADA. Confeccionados em fios 100% algodão com excelente poder de absorção, para tarefas de limpeza em pisos frios em geral ou na utilização em baldes espremedores, evita o contato direto das mãos com a sujeira e os produtos químicos. Suas formas são ergonômicas e melhoram a postura do operador minimizando os riscos de lesões por esforço repetitivo.	UND	60	bralimpia	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00
16	Desinfetante hospitalar concentrado a base de peróxido de hidrogênio acelerado para desinfecção de áreas críticas, semi-críticas sem agressão a materiais e ao meio ambiente . Deve conter principio ativo entre 4,25 à 4,50% e vir em embalagem de 1,5L Diluir 1/6 ou 1/64, devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante.	UND	10	Perox	R\$103,00	R\$ 1.030, 00
17	Detergente concentrado para limpeza de pisos com diluição entre 1/49 até 1/199 de acordo com o grau sujidade devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante.. Embalagem de 5 litros.	BB	60	dessol 801	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
18	Sabonete liquido pronto uso perfumado para uso em áreas publicas devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante. Embalagem de 5L.	BB	60	ressoapi li	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00

19	SABONETEIRA C/RESERV DE 800ml. Saboneteira plástica de alta resistência com reservatório que seja permitindo o uso de qualquer sabonete líquido, álcool gel, creme ou degermante.	UND	50	nobre	R\$ 48,89	R\$ 2.444,50
20	SABONETEIRA 400ml \$/SUPORTE. Fabricada em acrílico é extremamente durável e resistente. Sofisticada e bonita, pode ser utilizada em ambientes diferenciados. Dosagem de até 400 mL por acionamento. Uso racional do sabonete	UND	50	nobre	R\$ 48,89	R\$ 2.444,50
21	SACO DE LIXO 100L HOSPITALAR 75X105. <b>Pacote com 100 Unidades</b>	PCT	250	papelial	R\$ 55,00	R\$ 13.750,00
22	SACO DE LIXO 100L PRETO PESADO(P) 75X90 . <b>Pacote com 100 unidades</b>	PCT	350	papelial	R\$ 54,00	R\$ 18.900,00
23	SACO DE LIXO 200L PRETO PESADO(P) 90X115 . <b>Pacote com 100 unidades</b>	PCT	so	papelial	R\$ 71,00	R\$ 3.550,00
24	SACO DE LIXO SOL HOSPITALAR. <b>Pacote com 100 unidades</b>	PCT	100	papelial	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
25	Detergente multiuso concentrado para limpeza geral de superfícies fixas, metais, vidros, mobiliários, devendo ser usado na concentração entre 1/25 e 1/50 - 4 e 2% devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante. Embalagem de 5L	BB	55	assert multiuso	R\$ 55,00	R\$ 3.025,00
26	Álcool em Gel alcoólico para desinfecção das mãos. Pronto uso e com registro para uso hospitalar. Embalagem de 5L	FR	40	ciclofarma	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
27	Sabonete líquido antisséptico pronto uso para limpeza as mãos formulado a base de ácido láctico ideal para a limpeza das mãos em áreas de manipulação de alimentos e higiene clínica devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante.. Embalagem de 5L	BB	20	ressoap li	R\$ 38,00	R\$ 760,00
28	Detergente neutro concentrado para lavagem manual de louças e utensílios. Por imersão dosar 1/60 e para uso com esponjas 1/9 devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante.. Embalagem de 5L.	BB	40	ressol	R\$ 56,00	R\$ 2.240,00
29	Desinfetante (FLV) clorado para limpeza e desinfecção de frutas, legumes e verduras devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante.. Diluição de 1/66 0,66% Embalagem de <b>2Kg.</b>	BD	30	saniveg p	R\$ 30,00	R\$ 900,00
30	SUPORTE PLASTICO P/MOP PO 60 cm. Produzido em polipropileno de alta resistência com estrutura em aço galvanizado. Disponíveis nos tamanhos de 40 cm a 1, 20m foram projetadas para refis com largura de 15 cm. Medida: 60 cm.	UND	25	bralimpia	R\$ 38,00	R\$ 950,00
31	SUPORTE PLASTICO P/MOP UMIDO. Refil Mop Úmido confeccionado com fios 100% algodão disponíveis em cores diferentes, o que possibilita a diferenciação de ambientes, minimizando os riscos de contaminação cruzada .	UND	15	bralimpia	R\$ 22,00	R\$ 330,00
32	TOALHEIRO INTERFOLHADO . Dispense para papel toalha interfolhas possui manuseio pratico e fácil de ser instalado, garante eficiência e evita Desperdício de papel. Confeccionado em ABS, PS,PP. Tipo: dispense papel toalha interf olhado. Cor: Branco Dimensões Do Produto: Altura : 30cm,Largura: 24cm,Comprimento: 12 cm	UND	30	nobre	R\$ 30,00	R\$ 900,00
33	Detergente e desinfetante hospitalar clorado 2 em 1 com teor de cloro ativo estabilizado de 1%, recomendado para limpeza e desinfecção de superfícies fixas e instrumentos não sensíveis ao cloro devendo as características físico/química do produto serem comprovadas no ato do certame através de fichas técnicas emitidas pelo fabricante.. Embalagem de 5L. Diluição 5% 1/20 .	BB	20	virex	R\$ 86,00	R\$ 1.720,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 119.399,08 (Cento e dezenove mil, trezentos e noventa e nove reais e oito centavos)</b>						

### **3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

**3.1.** Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### **4. VALIDADE DA ATA.**

**4.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### **5. REVISÃO E CANCELAMENTO.**

**5.1.** A Administração poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**5.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**5.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**5.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:**

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## **6. DAS PENALIDADES.**

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **7. CONDIÇÕES GERAIS.**

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

**7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itabela/BA, 21 de setembro de 2023.

---

**LUCIANO FRANCISQUETO**  
Prefeito Municipal

---

**ROSILEIDE ALVES DOS SANTOS DA SILVA**  
CNPJ: 51.382.413/0001-19